Протокол № 3

заседания  Общественного совета муниципального района Большеглушицкий Самарской

области

Дата проведения:   28.11. 2019 г.

Время проведения: 10.00 ч.

Присутствовало 11 членов ОС

Приглашенные: Приглашенные

Рыжов С.В. - заместитель главы м.р. Большеглушицкий  по  экономике и финансам.

Борякова М. Е. – руководитель  МБУ «Управления культуры м.р. Большеглушицкий.»

Шиянова О.В. – юрист Управления сельского хозяйства.

Лыкова О.В - начальник отдела профессиональной карьеры Южного управления МО и НСО.

Юрицин Н. С. – главный врач ЦРБ муниципального района Большеглушицкий.

Мокшина М.С. – преподаватель ГБПОУ «Большеглушицкий государственный техникум»

Новиков  А.Г.- руководитель  ДМО «ЛИК»

Повестка (проект)

1. Утверждение новых членов Общественного совета.

            Председатель Общественного совета Некипелова Т.А.

2. «Реализации программы по закреплению молодежи на селе,

         работа молодежных организаций на территории муниципального

         района  Большеглушицкий

    1.Утверждение новых членов Общественного совета.

    Слушали: Председателя Общественного совета Т.А.Некипелову.

Решили: Единогласно утвердить новых членов Общественного совета:

Воробьева В.Н.

Урюпину О.Н.

2. «Реализации программы по закреплению молодежи на селе,

 работа молодежных организаций на территории муниципального

района  Большеглушицкий.

Слушали: Рыжова С. В. - заместителя главы м.р. Большеглушицкий  по  экономике и

Финансам.

       Сергей Викторович проинформировал членов общественного совета, что работа по
закреплению молодежи в районе активно ведется. Создаются благоприятные условия для всех

жителей района, а особенно для молодых семей. Жилищный вопрос через жилищные программы

согласно которым молодые семьи получают субсидии на приобретение жилья. Для поддержки
молодой семьи существует льготная ипотека на строительство жилья под 3%. Ведется ремонт

образовательных учреждений, культурных центров, продолжается строительство КОЦа. Для

пополнения резерва кадров ежегодно объявляется прием заявлений от граждан желающих
трудиться на благо нашего района, однако избытка кадров нет.

Слушали: Лыкову О.В. Она рассказала о работе ОППК. Совместно с образовательными

учреждениями они организуют для выпускников «Дни открытых дверей», ярмарки учебных мест,

встречи с  первыми лицами предприятий, «Живое» общение учащихся с интересными и

известными людьми. Проводятся мониторинговые исследования среди уч-ся 11 классов

«Готовность выпускников к выбору профессии».

Слушали: Юрицина Н. С. Он озвучил проблему нехватки кадров. Одна из мер привлечения

молодых медицинских работников на село, это целевое обучение. Возвращаемость молодых

специалистов в село крайне низка. Это зависит от многих социально-бытовых причин.

Слушали: Мокшину М.С., которая довела до сведения членов Общественного совета о

трудоустройстве выпускников ГБПОУ Большеглушицкого  техникума.

Слушали: Шиянову О.В. Она сказала, что кадрового дефицита работников с/х производства  нет.

В сельских хозяйствах есть договора на целевое обучение выпускников СОШ м.р.

Большеглушицкий. Для молодых специалистов сельского хозяйства существует ежемесячная

доплата к заработной плате. Кроме заработной платы существует единовременное пособие для
молодых работников сельского хозяйства. Для обеспечения жильем молодых специалистов

выделяется субсидия на строительство.

3.Результаты анкетирования старшеклассников Южного управления.

Презентация. (прилагается)

4. Разное.

Решение: Заслушав представителей власти, работодателей, членов Общественного совета, всех

приглашенных, следует констатировать важность и своевременность обсуждения вопроса по

закреплению кадров на селе. В связи с этим Общественный совет м.р. Большеглушицкий

рекомендует.

1. Администрации м.р. Большеглушицкий и сельским поселениям активнее  включиться

в реализацию президентской программы по развитию сельских территорий, взяв под

особый контроль вопросы закрепления молодежи на селе.

2. Администрации  м.р. Большеглушицкий рекомендуем рассмотреть вопрос о создании

Межведомственной комиссии по систематическому анализу полной потребности

специалистов  в районе не только бюджетной, но и производственной сферы.

   Межведомственной комиссии не реже 2х раз в год публиковать в СМИ информацию

о результатах проведенной работы.

3. ДМО «ЛИК» рекомендуем рассмотреть вопрос о  внесении в свою программу работы

важного направления  по закреплению молодежи на селе. Продолжать и развивать

акцию «Где родился – там и пригодился»

4. Образовательным учреждениям рекомендуем организовывать дни открытых дверей с

приглашением  специалистов, лучших работников и почетных граждан нашего района.

С целью популяризации с/хозяйственных профессий.

5. Образовательным учреждениям, в т.ч. Большеглушицкому государственному

техникуму, Ресурсному центру рекомендуем проводить мониторинг по

трудоустройству своих выпускников. Использовать эту информацию для

совершенствования работы по закреплению молодежи на селе.

6. Общественному совету организовать встречу  почетных граждан района  (на декабрь) с

целью вовлечения в работу с молодежью.

Председатель ОС м.р. Большеглушицкий                                Т.А. Некипелова

Секретарь: Харитонова Г.С.

Т.  8 927 740 59 43